



CHOCERADSKÝ ZPRAVODAJ

Chocerady - Komorní Hrádek • Vlkovec - Růženín • Samechov • Vestec

• ROČNÍK 24 • LISTOPAD - PROSINEC 2018 • ČÍSLO 6 • ZDARMA •

Vážení spoluobčané,

když jsem v roce 2006 byla poprvé zvolena starostkou naší obce, vůbec jsem netušila, co všechno mě čeká a kolik let této práci věnuji. Mám tuto práci stále velmi ráda. Přesto musím podotknout, že každý, kdo pracuje ve vedoucí pozici, zažije asi občas pocit nejistoty, zda to všechno dělá dobře a zda ty nervy, stres atd. stojí za to. Váží radost z úspěšně dokončených úkolů, ocenění své práce a na druhé misce vah je lítost a smutek z občasného nepochopení... Když jsem stála před rozhodnutím, zda ještě počtvrté kandidovat do zastupitelstva a nabídnout obci na další čtyři roky své zkušenosti, elán a vize, také jsem vážila... a nejvíce podpora od velké řady občanů mi dodala víru, že moje práce v obci má stále smysl.

Chtěla bych poděkovat všem, kdo přišli k volbám, ať už volili kohokoliv. Volební právo nebylo vždy takovou samozřejmostí jako dnes, a tak bychom si měli vážít možnosti říci svůj názor a ovlivnit dění kolem nás. Každý hlas, spokojený i nespokojený, je důležitý „barometr“ a je jedno, jestli jde o volby do parlamentu nebo „jen“ do obecního zastupitelstva.

Pevně věřím, že společně se všemi pracovníky úřadu, zastupiteli, aktivními členy spolků v obci a dalšími dobrými lidmi budeme nadále pracovat na tom, aby v naší obci vládla vstřícná atmosféra a dobře se nám všem zde žilo.

Máme před sebou vánoční čas a já Vám přeji, abyste ho mohli prožít ve zdraví v kruhu svých blízkých a aby pro Vás byl časem radosti a odpočinku. A až se třeba necháte vtáhnout bohatou televizní nabídkou do světa pohádek, kde vždy dobro vítězí nad zlem, láska nad nenávistí, přejme si, aby se tak co nejvíce dělo i v našich všedních životech, a mějme na paměti, že to vlastně záleží hodně na nás. Připomínám si slova vojenského kaplana Vladimíra Hudouska o lásce k bližním, která pronesl při vzpomínkové bohoslužbě k uctění památky padlých 29. října v kostele Nanebevzetí Panny Marie. Láska k bližním je jednou z nejdůležitějších hodnot naší křesťanské kultury. A je to právě o tom – když budeme k sobě laskaví, budeme pomáhat těm, kdo to potřebují, a rozdávat dobrou náladu, bude svět i pro nás hezčí a veselejší.

Krásný nový rok všem
Eva Bubnová, starostka obce



Rozsvícení vánočního stromu



ZPRÁVY Z OBCE

KOMUNIKACE

Koncem října skončila oprava dvou komunikací, a to U Křížku II a Za sokolovnou, z dotace Středočeského kraje. V listopadu provedl poskytovatel dotace kontrolu a neshledal žádné závady. Jsme rádi, že se podařilo vylepšit i úsek podél silnice II/113 od Křížku ke zdravotnímu středisku, kde byla provedena rekonstrukce dešťové kanalizace, vybudován nový chodník a opraven průchod až k uličce u zdravotního střediska. Nový chodník zvýšil bezpečnost chodců v této lokalitě. Rádi bychom v příštím roce pokračovali s realizací chodníku ještě až na konec zástavby směr Ondřejov, protože vzhledem k častým opravám a nehodám na dálnici je provoz přes obec opravdu velký a chůze po krajnici je v tomto málo přehledném úseku pro chodce pak dost nebezpečná.

Na to navazuje již zadaný nový projekt „Návrh dopravního značení – omezení tranzitní nákladní dopravy na silnici II/113 Ondřejov – Vodslivy a II/109 Ondřejov – Naháč“, který řešíme se společností EDIP s.r.o. Již z názvu je jasné, že se pokoušíme zamezit průjezdu tranzitní dopravy z dálnice naší obcí. V nejbližší době budeme podávat žádost o vyjádření na MěÚ Benešov, silniční správní úřad, a o dalším průběhu vás budeme informovat.

pokračování ze str. 1

Dále byla z rozpočtu obce opravena komunikace ve Vlkovci, kde se řešilo ve velmi prudkém terénu svedení povrchové vody tak, aby z komunikace nestékala na pozemky majitelů nemovitostí. Současně byla provedena spousta drobných oprav na místních komunikacích po haváriích vody či budování nových přípojek ČEZu,



Stavba vodojemu v Oboře

kanalizace a vody. Co se nám zatím nepovedlo realizovat, je oprava chodníku od prodejny k ruské vile. Vzhledem k tomu, že to bude oprava náročnější, než jsme předpokládali, akce byla přesunuta do příštího roku.

Ještě jedna zmínka o akci, která sice nebyla z rozpočtu obce, ale je pro naše občany samozřejmě velmi pozitivní. Po dlouhodobých žádostech na SÚS Benešov o opravu silnice III. třídy z Chocerad do Samechova se podařilo v letošním roce provést „trochu lepší opravu povrchu“ a hlavně v části nad dolním Samechovem i opravit v celé šíři velkou část vozovky až ke značce obce.

DOTACE

V září tohoto roku se nám podařilo po zpracování projektu a další dokumentace podat žádost o dotaci na výměnu topného systému ve škole a školce na SFŽP a v sou-

časné době čekáme na konečné vyhodnocení. V nejbližší době bude podána stejná žádost i na sjednocení, tzn. výměnu celého topného systému na zdravotním středisku. O dalším průběhu vás budeme následně informovat.

V listopadu tohoto roku jsme získali dotaci na „Zpracování digitálního povodňového plánu“, a to ve výši 242.242 Kč se spoluúčastí obce 15%. Povodňový plán bude umístěn pro občany na naší webové stránce, kde budou dostupné aktuální informace o stavu vody na řece Sázavě a hlavně informace o horním i dolním toku při povodních.

V rámci dotace, kterou jsme obdrželi již minulý rok, úspěšně probíhá výstavba nových vodojemů v Oboře a na Kormorním Hrádku a je předpoklad, že tyto stavby budou ukončeny do září příštího roku. V této souvislosti budeme pracovat v příštím roce na získání dotace na další vrt, abychom posílili vodní zdroje v obci.

VEŘEJNÉ OSVĚTLENÍ

K tomuto bodu musím bohužel konstatovat, že se nám během letních měsíců výstavba nového veřejného osvětlení nepodařila tak, jaká byla představa na jaře. Byly provedeny pouze přípravné práce, tzn. protažení kabelů, zabetonování základů pro sloupky a finální připojení bude zrealizováno v následujících měsících.

ÚPRAVA ZELENĚ

V tomto bodě bych chtěla poděkovat, jak pracovníkům obce, tak všem brigádníkům, kteří nám jako každý rok v průběhu letních prázdnin velmi pomohli s úpravou zeleně v obci, s čištěním návsí a dalších částí obce, s natíráním a opravou laviček, drobnými opravami majetku obce a ke konci prázdnin také se stěhováním nábytku při přípravě školních učeben.

Eva Bubnová, starostka obce

SVOZ ODPADU

Poslední svoz komunálního odpadu v roce 2018 proběhne v pondělí 31. 12. 2018. Při následujících svozech 14. 1. 2019 a 28. 1. 2019 budou svozovou firmou tolerovány známky 2018.

Při svozu 11. 2. 2019 už musí být všechny popelnice k vývozu opatřeny novou známkou 2019 oranžové barvy. **Prodej známek na popelnice na rok 2019 bude zahájen ve středu 2. 1. 2019.**

Ceny odpadů v roce 2019 by dle sdělení svozové firmy Marius Pedersen měly být zvýšeny o míru inflace (cca 3,5 %). Po procesu projednání a schválení cen zastupitelstvem obce bude ceník pro rok 2019 zveřejněn na webu obce Chocerady. O svozu bioodpadu budeme informovat v únorovém čísle Choceradského zpravodaje.

Iva Vávrová

ZMĚNA NA OÚ

Po letošních volbách se trochu pozměnilo zastupitelstvo naší obce a po delší době nastala i změna v pracovním kolektivu na obecním úřadě. Na ustavujícím zasedání jsme se rozloučili s Ing. Ivem Kořínkem, který se rozhodl, že nebude již do zastupitelstva kandidovat. Změnit svoji životní cestu se rozhodl i Martin Kůrka a odešel ze své pracovní pozice na obecním úřadě.

Chtěla bych touto cestou poděkovat oběma za velmi dobrou dlouhodobou práci pro obec a popřát jim do dalšího životního období hodně zdraví a pohody, jak pracovní, tak rodinné. Od 2.1.2019 nastoupí na uvolněné místo hospodářské správy a investic paní Petra Zemanová.

Eva Bubnová, starostka obce

DOVOLENÁ

Obecní úřad bude od 20. do 31. prosince uzavřen.

SPOLEČENSKÝ KLUB A UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU

NABÍDKA PRO AKTIVNÍ SENIORY

Obec Chocerady nabízí k využití nově zrekonstruované prostory bývalé ordinace praktického lékaře ve zdravotním středisku. Přijďte si v teple a u kávy jednou za 14 dní odpoledne nebo vpoledveč popovídat s vrstevníky. V klubovně bude možné pořádat „babince“ zaměřené na ruční práce, pochlubit se novými recepty, pozvat zajímavé hosty na besedu, vše pouze podle vaší chuti a nálady. Zájemci o tato POHODOVÁ NEFORMÁLNÍ setkávání, hlase se paní Aleně Vojslavské na tel. čísle 721 322 732.

Na ty, kdo mají zájem se i ve zralém věku vzdělávat, míří nabídka účasti v projektu UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU. Jedná se o cyklus šesti přednášek se zaměřením na jedno vybrané téma, tzn. vždy zhruba hodinové setkání jednou za čtrnáct dní během půl roku. Témata jsou velmi různorodá a volitelná, záleží jen na domluvě účastníků. Vybrat si můžete například: České dějiny a jejich souvislosti, Cestování, Genealogie, Život s energií, Dějiny oděvní kultury, Lidské zdraví, Potraviny a spotřebitel, Vývoj a současnost informačních technologií, Barokní architektura v Čechách a mnoho dalších.

Cena za půlroční program je 300,- Kč a jedinou podmínkou účasti je věk 55+. Nezáleží na tom, jaké školy máte, jestli jste dobře nebo vůbec odmaturovali a bát se nikdo nemusí ani závěrečných zkoušek, celé studium je koncipováno spíše zábavnou formou. Univerzitu třetího věku (www.e-senior.czu.cz) zaštiťuje Česká zemědělská univerzita. Pro více informací volejte nebo pište knihovnici Lucii Vrtalové, mail. adresa je knihovna.chocerady@seznam.cz, tel. číslo do knihovny 702 158 526. Případně se rovnou můžete nahlásit jako zájemci o studium.

Lucie Vrtalová

Významná životní jubilea

Se souhlasem jubilantů uvádíme významná životní výročí
našich spoluobčanů
listopad 2018

Adam Václav, Samechov, 70 let
Prylová Eva, Samechov, 85 let
Adlerová Alena, Chocerady, 65 let
Svoboda Ladislav, Chocerady, 75 let
Giboda Michal, Chocerady, 80 let
Šustová Jana, Samechov, 75 let
Roller Vladislav, Komorní Hrádek, 65 let
Kopřivová Jana, Chocerady, 70 let

prosinec 2018

Francová Marie, Chocerady, 90 let
Procházková Marie, Chocerady, 91 let
Klauz Miloslav, Chocerady, 70 let
Vydrová Marie, Samechov, 70 let
Sadílek Arnošt, Chocerady, 70 let
Cima Ivan, Samechov, 65 let
Daňková Ludmila, Samechov, 80 let
Penkalová Marie, Vlkovec, 85 let
Havránek Vladislav, Vestec, 65 let
Votrová Eva, Chocerady, 90 let

Všem oslavenčům přejeme hodně zdraví, štěstí a osobní
spokojenosti
Obecní úřad Chocerady

KNIHOVNA VÁS ZVE

V lednu se budeme těšit na besedu s paní doktorkou **Lenkou Romanovou**. V **neděli 27. 1. od 17 hodin** si společně popovídáme o tradiční čínské medicíně. Účastníkům besedy bude paní doktorka mimo jiné názorně demonstrovat, jak je možné zhubnout pomocí ušní akupunktury. A to se po svátcích hodí...

Srdečně také zveme na další setkání s panem **Alexandrem Štěpánovským**, tentokrát bude pan pastor vyprávět o mistru Janu Husovi. Kdo byl na přednášce o Karlu IV., může potvrdit, že to je vyprávění nesmírně poutavé a zábavné. Beseda proběhne v **neděli 17. 2. od 17 hodin**.

Během posledních let, kdy v knihovně pořádáme přednášky a besedy, nás navštívilo mnoho zajímavých osobností z různých oborů, od egyptologa až po astronoma. Letošní pětileté výročí konání této kulturní tradice jsme navíc oslavili víc než důstojně – v listopadu do knihovny zavítal, fejetony přečetl a knížky podepsal, sázavský rodák, spisovatel Michal Viewegh.

Autor mnoha románových předloh oblíbených českých filmů byl velmi milým a vtipným hostem.

Nadšené ohlasy návštěvníků besedy svědčí o tom, že mnozí byli jeho upřímným a neformálním projevem příjemně překvapeni. Panu Vieweghovi moc děkujeme, že nám věnoval svůj čas a stejně tak se sluší poděkovat panu Kořínkovi, který toto setkání zprostředkoval.

Starý rok končí, společně si připomeňme, co zajímavého se v naší knihovně letos událo. Nejtěžším úkolem byla prázdninová revize všech knížek, kterou máme naštěstí úspěšně za sebou. Na podzim se nám podařilo zprovoznit knihovničku na nádraží. Fotografie knihobudky byla také tím nejúspěšnějším příspěvkem na Facebooku knihovny za celý rok. Knihovnu stále často navštěvují malí čtenáři z choceradské ZŠ i MŠ, navíc jsme si opravdu pěkně společně popovídali o poezii s dětmi paní učitelky Mirky Bažantové z výtvarného oboru ZUŠ.

Na závěr roku jsme nachystali dva dárky, jeden pro dospělé čtenáře a jeden pro děti. Největší komiksové nakladatelství v České republice CREW s.r.o. nabídlo knihovnám

TJ Sokol Chocerady srdečně zve na SOKOLSKÝ PLES - ŠIBŘINKY

s tématem «Nech na hlavě» («kloboukové»)
v sobotu 26. ledna 2018
od 20 hodin v sokolovně

K poslechu i tanci hraje
kapela MP6 band
Vystoupí Mažoretky Smetanky
a taneční skupina Salsa Bene

Občerstvení, tombola
Vstupné 100 Kč, předprodej vstupenek
s rezervací míst: OÚ Chocerady

SRPŠ srdečně zve na MAŠKARNÍ PLES PRO DOSPĚLÉ

v sobotu 24. února
od 20 hodin v sokolovně



startovací balíčky zdarma, díky tomu máme nyní v knihovně k zapůjčení nové komiksové sešity SpongeBob, Simpsonovi, Batman a další. A nakonec od nového roku budeme v knihovně odebírat dvě nová periodika pro dospělé – časopis Marianne Venkov & Styl a zpravodajsko – společenský týdeník TĚMA.

Poklidné prožití vánočních svátků, třeba i s knihou od Ježíška nebo od nás z knihovny, všem přeji vaše knihovnice,

Lucie Vrtalová a Jiřina Hanová

NOVINKY

Lars Kepler – **Lazar**
Zdeněk Svěrák – **Strážce nádrže**
Michaela Klevisová – **Ostrov šedých mnichů, Zmizela v mlze**
Iva Pekárková – **Třísky**
Jaroslav Rudiš – **Český ráj**
Halina Pawłowska – **Díky za fíky**
Zuzana Dostálová – **Hodinky od Ašera**
František Niedl – **Rozervané království**

OSLAVA 100 LET VZNIKU REPUBLIKY



OSLAVA 100 LET REPUBLIKY VE ŠKOLE

Oslavy v naší obci zahájila škola 25. října Dnem otevřených dveří. Rodiče i další návštěvníci si mohli prohlédnout výstavu, kterou připravili žáci školy se svými učiteli. Slavnost vyvrcholila setkáním na školním hřišti, kde se sešli žáci, učitelé – někteří i v dobových kostýmech, rodiče i zástupci obce. Místo setkání nebylo vybráno jen tak náhodně, protože důležitým bodem programu bylo zasazení lípy, kterou škole věnovala obec. Před tím ještě mezi proslovy zazněly básně a také oblíbená Masarykova píseň „Ach, synku, synku“ v podání žáků školy. Symbolickou tečkou setkání byla československá hymna, kterou zazpíval smíšený sbor Famiredo.



PROJEV MÍSTOSTAROSTY MGR. MARTINA SMETANY

Vážené dámy, vážení pánové, milé děti!

Je mou velkou radostí Vás přivítat na naší dnešní oslavě narozenin. Jsem rád, že se nás tu sešlo takové množství. To je pro oslavence vždycky dobře, když se na jeho oslavě sejde hodně přátel. A dnes nejde o oslavu narozenin ledajakých. Sešli jsme se na oslavě stých narozenin NAŠÍ krásné vlasti. Záměrně říkám NAŠÍ, protože Českou republiku tak jako jakýkoliv jiný stát na světě tvoří lidé, jeho občané. Jsou to tedy narozeniny tak trochu každého z nás.

Dnes se to zdá jako něco samozřejmého, že máme svůj vlastní stát, naši Českou republiku. Ale nebylo to samozřejmě vždy. Je důležité si připomenout, že v okamžiku, kdy Tomáš Garrigue Masaryk s touto myšlenkou přišel, nebylo ve světě mnoho lidí, kteří by vůbec věděli, kdo to ti Češi a Slováci vlastně jsou. Náš stát tou dobou už po staletí vlastně neexistoval. Je to právě Tomáš Garrigue Masaryk, kdo spolu s Eduardem Benešem a Milanem Rastislavem Štefáníkem neúnavně a mnoho let cestoval po světě a přesvědčoval na setkání každého, že tam kdesi uprostřed Evropy žije národ, o kterém dnes sice nikdo neví, ale který by chtěl a zasloužil by si vlastní stát. To, co se zpočátku zdálo být pouhým snem, se s posledními výstřely první světové války stalo skutečností. Dne 28.10.1918 tak vznikla samostatná Republika československá.

Za krátkou dobu existence naši vlast potkalo mnoho šťastných i



VÝSTAVA REPLIK KORUNOVAČNÍCH KLENOTŮ

V rámci několikadenních oslav tohoto významného výročí připravila obec v zámecké kapli na Komorním Hrádku ve spolupráci s ředitelem Agentury pro plánování a rozvoj lidských zdrojů plk. genš. Ing Pavlem Vobůrkou, mjr. Radkem Dupalem, kastelánem panem Peterem Rusnákem a panem Milošem Novákem výstavu replik korunovačnických klenotů. Výstavu navštívili nejprve v pátek všichni žáci choceradské školy a během víkendu sem zavítalo cca 900 občanů z Chocerad i dalších návštěvníků z okolí. Ve středu pak ještě výstavu zhlédli žáci základní školy z Čerčan a děti z Dětského domova v Sázavě.



smutných chvil, životem našeho oslavence prošla celá řada dobrých i nedobrych lidí. Bývá zvykem na každé takto významné oslavě připomenout, co oslavenec učinil pro ostatní. Co tedy Česká republika přinesla světu?

Je toho mnoho, dá se jen těžko vybírat. V České republice Otto Wichterle poprvé vyrobil kontaktní čočku, Antonín Holý nejmodernější léky bojující s virem HIV, rakovinou či žloutenkou, Jaroslav Heyrovský dostal Nobelovu cenu za svůj polarograf, Karel Čapek dal světu slovo robot, Jaroslav Hašek svého vojáka Švejka, Jan Baťa své boty, Václav Havel svá dramata. Česká republika se nesmazatelně zapsala do světa sportu, jména jako Věra Čáslavská, Emil Zátopek, Martina Navrátilová, Jaromír Jágr, Dominik Hašek, Petr Čech, zná snad každý. Česká republika dala světu i jednu z nejznámějších amerických ministryň, Madeleine Albrightovou. Českými jsou i vynálezy jako automobily Škoda či Tatra, traktory Zetor, motocykly Jawa, ale i semtex, či nanejvýš praktické věci jako samodofukovací pneumatiky, patentka, verzatilka, umělé hlasivky či remoska.

Ne, nebudu dál pokračovat, bylo by to mnoho jmen, názvů, značek. Místo dalšího vzpomínání na tvé minulé úspěchy ti, Česká republiko, do dalších let přeji, ať tě mají všichni tak rádi, jako my, kdo jsme sem dnes přišli oslavit tvé sté narozeniny! Ať tví Češi lásku k tobě neprokazují slovy, ale činy. Ať jsi po další staletí zemí šťastných lidí.



LAMPIÓNOVÝ PRŮVOD

V neděli 28. října přišlo i přes vytrvalý déšť a nevlídnou zimu kolem 70 lidí na tradiční lampiónový průvod pořádaný TJ Sokol Chocerady. Na úvod připomněl starosta TJ Sokol Vladimír Zíka významnou roli Sokola při vzniku republiky. Průvod se po malé procházce ulicemi vrátil zpět na náves, kde „režii“ převzali zástupci obce. Po krátkém proslovu starostky obce a místostarosty Mgr. Martina Smetany zazněla hymna v podání choceradského smíšeného sboru Famiredo a na závěr oblohu rozzářil slavnostní ohňostroj.



PROJEV VLADIMÍRA ZÍKY, STAROSTY TJ SOKOL

Dámy a pánové, bratři a sestry, milé děti, vítám vás na dnešním lampiónovém průvodu k výročí vzniku republiky. Když jsme před lety začínali, netušili jsme, že se to stane tradicí, takže dnes ani nemohu říct, zda je to 19., 20. nebo 21. ročník.

Nejstarší český sportovní spolek Sokol, založený roku 1862, stál u zrodu republiky hned od začátku. První prezident T. G. Masaryk byl sokol a se sokoly vždy počítal, spoléhal na ně, byl přesvědčen, že sokolstvo se svým vlasteneckým zaměřením by se mohlo stát jádrem odboje proti Rakousku.

Za 1. světové války vznikaly na všech frontách československé legie ze zajatců a přeběhlíků. Sokolové v nich měli převahu ve velení i v počtu vojáků. Velení legií vycházelo ze sokolských cvičebních řádů, názvosloví bylo sokolské, oslovovalo se „bratře“, zdravilo se „nazdar“. V roce 1919 v Plzni Masaryk řekl: „Když jsme v Rusku tvořili legie, byla pro nás sokolská myšlenka jednou ze složek, na kterých jsme budovali svou první československou armádu. Byla to sokolská idea, disciplína i řád sokolský, který jednotlivci znali a jemuž se podrobovali“. Když pak přišel 28. říjen a Národní rada v Praze vyhlásila samostatný československý



VZPOMÍNKOVÁ AKCE U POMNÍKU PADLÝCH

V pondělí 29. října dopoledne se náves znovu zaplnila lidmi, kteří přišli uctít památku padlých v první světové válce. Každoročně tento pietní akt pořádá Agentura pro plánování a rozvoj lidských zdrojů společně s obcí ke Dni válečných veteránů. Letos tedy akce proběhla o pár dnů dříve, společně s oslavami 100 let republiky. Mimořádnost letošního výročí podpořila i vzpomínková bohoslužba v kostele Nanebevzetí Panny Marie, kterou vedl vojenský kaplan pplk. Mgr. Vladimír Hudousek. Akce se zúčastnili i zástupci rodin bývalých legionářů, kterým byly poté na zámku Komorní Hrádek slavnostně předány pamětní medaile. Současně bylo otevřeno muzeum československých legionářů a v prostorách zámku zahájena výstava o osudech pancéřového vlaku Orlik československých legionářů, kterou připravil pan Peter Rusnák.

Tento pětidenní „maratón“ byl důstojnou oslavou tak významného výročí, celkově se na zámku Komorní Hrádek zúčastnilo všech akcí a zhlédlo připravené výstavy téměř 2000 dospělých a dětí. Tečkou za oslavami bylo ještě zasazení lípy věnované obci v areálu zámku. Velké poděkování patří všem, kdo se podíleli na přípravě všech těchto akcí, vojenským i civilním pracovníkům na zámku Komorní Hrádek, a vyzdvihla bych také ráda zásluhou snahu pedagogů choceradské školy, kteří přiblížili dětem velmi hezkou formou tento důležitý mezník v historii naší vlasti.

Eva Bubnová

stát, byla Praha ještě v rukou rakouských generálů. A byli to opět sokolové v čele se starostou JUDr. Scheinerem, kteří pomáhali udržet klid a pořádek ve městě. JUDr. Scheiner se stal vojenským velitelem Prahy a ze členů Sokola, studentstva a hasičstva vytvořil vojenské hlídky a strážní oddíly. Obsadili všechna pražská kasárna a odzbrojili německé a rumunské vojáky, kteří zde byli. Sokolové střežili budovy, hlídali sklady s potravinami a jiným materiálem, dbali o bezpečnost občanů. Hlídky střežily nádraží a železniční tratě ve dne v noci. Tato sokolská služba trvala až do 15. prosince.

Mladé republice Sokol pomáhal i dál. Starosta Sokola JUDr. Scheiner jako generální inspektor československé armády vytvořil sokolské dobrovolnické pluky, které bojovaly na Slovensku proti Maďarům a zabránily tak odtržení Slovenska od republiky. I následně v dobách míru stál on i další sokolští činovníci vždy po boku prezidenta Masaryka, který nejen slovy „bral jsem doopravdy, co Sokol hlásal“ vyslovil sokolstvu nejkrásnější poděkování za úsilí při budování svobodné Československé republiky.

A proto členové sokolských jednot České obce sokolské vyvěšují 28. října na sokolovnách v celé republice státní vlajky a připomínají si vznik prvního samostatného československého státu.

BETLÉM CHOCERADSKÝCH DĚTÍ ZE ZUŠ NA VÝSTAVĚ V PRAZE

Vážení a milí čtenáři,

s velkou radostí bych vám chtěla oznámit, že náš keramický betlém, který jsme představili vloni na vánoční výstavě v jídelně ZŠ Chocerady, je letos vystaven na velké výstavě betlémů v Betlémské kapli v Praze (podzemní prostory Betlémské kaple, Praha 1, Betlémské náměstí 4).

Výstava byla zahájena 24. 11. 2018 a potrvá až do 2. 1. 2019. Určitě návštěvu s dětmi doporučuji – v době přípravy výstavy jsem viděla mnoho nádherných betlémů a instalací. Zhlédnutím výstavy si můžete zpříjemnit procházku vánoční Prahou nebo sváteční dny.

Velký dík patří Ing. Pavle Smetanové - za její nápad oslovit organizátory (mimo chodem náš betlém se jim moc líbil), vytrvalost

při komunikaci a za pomoc při instalaci (je nom těch krabic, co jsme tam nanosili!)

Děkuji Obecnímu úřadu v Choceradech, Základní a mateřské škole Chocerady, dospělým studentům, všem rodičům a hlavně dětem, za celoroční spolupráci a za všechny nádherné chvíle strávené s výtvarnou. Bez vás by nevznikl nejen betlém, ale ani úžasné společenství, které se dívá na svět s otevřenými očima.

Přeji vám krásné sváteční dny, lásku, zdraví a štěstí v novém roce.

Za výtvarný obor ZUŠ

Mirka Bažantová



ZPRÁVY ZE ŠKOLY

Měsíc se potkal s měsícem a ani bychom se nenadáli, a i na dveře naší choceradské školy klepou Vánoce. Máme za sebou podzim bohatý na zážitky i společné akce, které přispěly k životu školy i obce.

Letos měly v naší škole premiéru hned dvě třídy prvňáčků. Jak třída paní učitelky Edrové, tak třída paní učitelky Robové krásně vplula do proudu vzdělávání a spokojeně a pilně poznávají svět písmenek a počítání.

Celý podzim se ve škole nesl ve znamení velkých oslav 100. výročí založení Československa. Všechny třídy se nějakým způsobem podílely na jejich přípravách – vytvářely projekty, zpívaly písně, připravovaly dekorace školy a recitaci básní. Na konci října čekala škola na své návštěvníky jako slavnostně vyšňořená debutantka.

I když jsme si připravili skutečně perný a hektický týden, rozhodli jsme se spojit oslavy s Dnem otevřených dveří, aby výsledky práce našich dětí mělo možnost si prohlédnout co největší množství rodičů a dalších návštěvníků. Desítky lidí tak měly možnost projít si v doprovodu nejstarších školáků celou školu, poptat se na všechno, co je zajímavé, vypít si s ostatními kávu a ochutnat Masarykovy oblíbené suchárky nebo jiné dobroty. V hale na ně čekaly živé obrazy z první republiky.

Mohli jste také obdivovat nádhernou visící instalaci z papírových vlaštovek v barvách trikolóry, která symbolizuje náš let stoletím a bude zdobit vstupní halu doufejme až do dalšího krásného výročí, které nás v příštím roce očekává – 30. výročí sametové revoluce.

Ve spolupráci s naším obecním úřadem pak oslavy pokračovaly venku na školním pozemku a na Komorním Hrádku – o tom se ale dočtete na jiném místě.

Hned po podzimních prázdninách zaplavily školu už tradičně příšery připomínající keltský svátek Halloween – druhostupňové děti školu odpoledne nakrátko opustily, aby se se setměním vrátily a s pizzou a spoustou svíček řádily ve škole ještě dlouho po půlnoci! Buďte rádi, že jste nešli okolo...

Během září a října čekalo celý sbor učitelů sedm odpoledních setkání s příjemnými lektorkami kurzu Respektovat a být respektován, s nimiž jsme vybrušovali své komunikační dovednosti a sdíleli zkušenosti ze své praxe. Podobné soustavné kurzy absolvovaly i paní učitelky ze školky.



Andělé, Mikuláš a čerti ve škole

Možností dotací na vzdělávání učitelů využíváme všichni v maximální možné míře a snažíme se, abychom neustrnuli a stále zvyšovali kvalitu našeho působení na děti.

První představení Klubu mladého diváka nás letos čeká teprve těsně před Vánoci, ale kulturně neustrádáme. Školku i v letošním školním roce pravidelně každý měsíc navštěvuje divadelko s veselými i napínavými příběhy, už tradičně vyrazili do Prahy také deváťáci, s nimiž každý rok (zatím úspěšně) riskujeme návštěvu opravdového dospěláckého večerního představení. Tentokrát nás všechny vyděsil Spalovač mrtvol ve Stavovském divadle, kde naše slečny a mladíci obsadili na své přání velkou část lóží, jimž byli skutečnou ozdobou.

V rámci předvánočních příprav voní škola jehličkami a zní zpěvem koled – připravujeme se na slavnostní rozsvěcení choceradského stromu, zdobíme třídy, těšíme se na vánoční besídky ve třídách.

V plném proudu jsou také přípravy na lyžařský výcvik a jarní jazykový zájezd do Velké Británie. Ty, kteří už mají i němčinu, bychom rádi vzali alespoň na jednodenní výjezd do Drážďan pro zvýšení motivace.

U nás ve škole se prostě pořád něco děje. Doufáme, že i Váš život běží stejně vesele a bez problémů a bude tomu tak i v příštím roce 2019. Prejeme Vám krásné Vánoce a úspěšný vstup do nového roku. Děkujeme také obecnímu úřadu i Vám všem za veškerou podporu, které se nám dostává.

Vaše MŠ a ZŠ Chocerady

MIKULÁŠSKÁ BESÍDKA

Letošní setkání s Mikulášem, andělem a čerty nám v naplánovaném termínu překazilo deštivé počasí a čerti odmítli vylézt z pekla na domluvená stanoviště v okolí choceradské návsi. Místo toho obsadili místní školu a požadovali, aby děti v náhradním termínu prokázaly odvahu a šikovnost v hledání indicíí po setmělých a pekelně nasvícených chodbách školy. Děti se ale nedaly a statečně v malých skupinkách zdolávaly útroby školy a plnily všechny úkoly, které jim vychytralí čerti dávali.

Nakonec se všem podařilo získat všechny čtyři nápovědy a přednést Mikulášovi s andělem kouzelnou formuli - básničku, která byla zároveň klíčem ke sladké odměně. Poděkování patří všem hasičům, kteří dětem pomohli udolat pekelníky a obzvláště velké poděkování patří vedení školy za obrovskou vstřícnost a shovívavost pro celé čertovské počínání v prostorách budovy školy!

Martin Kůrka



OPRAVY A ČINNOST V BUDOVĚ SOKOLOVNY V ROCE 2017 A 2018

Členové obou spolků odpracovali v těchto dvou letech přibližně 700 brigádnických hodin. Pro všechny členy je samozřejmé, že veškeré brigádnické práce jsou prováděny zdarma. K tomu patří i běžný úklid prostoru budovy, sekání trávy a úprava venkovní plochy. Ani při zájezdových představeních nejsou členům OVJK hrazeny náklady na dopravu.

V roce 2017 pokročily práce na opravě půdy. Ve střední části byla položena podlaha z OSB desek, zdi byly obloženy sádkokartonom a vymalovány. V roce 2018 byl proveden výkop pro odizolování zadní části budovy. Fotodokumentace o těchto pracích je na stránkách www.divadlochocerady.cz.

Geodetická kancelář Nedoma a Řezník s.r.o., Hostivař provedla zaměření sklepních prostor budovy. Byly skenovány laserovým rotačním skenerem Faro X130 a zaměřeny GNSS aparaturou Trimble GeoXR. Zadané území bylo nalétáno kvad-

rikoptérou DJI Phantom. Zaměření bylo provedeno z důvodu opravy místní komunikace. Geodetická kancelář provedla práce sponzorským darem.



Součástí života budovy sokolovny se stávají již tradiční akce, mezi které patří maškarní ples pro dospělé a maškarní ples pro děti, které připravuje SRPŠ Chocerady, šibřinky TJ Sokol, premiéra a derniéra divadelního představení OVJK, posezení po premiéře, pohádka sehraená dětským

dramatickým souborem při ZŠ a MŠ Chocerady, májová zábava Apfel Company, spolková zábava, letní příměstský tábor organizovaný TJ Sokol, Noc sokoloven, mikulášská besídka pořádaná pro děti v závěru roku SDH Samechov, předsilvestrovské posezení TJ Sokol a prodej skla. Každý pátek a pondělí pravidelně ve večerních hodinách probíhají zkoušky OVJK k nastudování divadelní hry a členové TJ Sokol připravují vystoupení country tanců. Od března tu každou středu odpoledne nacvičují členové dětského dramatického souboru svoje vystoupení.

Některé akce podporovala obec Chocerady a všechny výše uvedené navštívilo přibližně 1500 dětí a dospělých.

Členové obou spolků přejí svým příznivcům klidné vánoční svátky a v novém roce zdraví, spokojenost, pracovní a životní úspěchy.

OJV Komenský

NESPALUJTE ODPADY

Začala topná sezóna a z některých komínů opět stoupá nedýchatelný dým. Nebude tedy od věci připomenout si znovu zásady, kterými bychom se při topení v našich domácích kotlích měli řídit. Dříve bylo spalování odpadu v domácích topeništích zcela běžnou záležitostí, ale je potřeba vědět, že spalování domovního odpadu v lokálním topeništi vždy doprovází únik jedovatých škodlivin do ovzduší.

Pro likvidaci odpadů musí být splněny náročné podmínky, aby nedocházelo k zamoření prostředí vysoce toxickými látkami. Na rozdíl od spaloven odpadu, kde je odpad spalován při teplotách 850 - 1100°C a přivádí se velké množství kyslíku k tomu, aby se rozložily nebezpečné chemické látky, pálení odpadu

v domácnostech nemůže probíhat při tak vysokých teplotách a v důsledku nedokonalého spalování vzniká pak mnohem více znečišťujících látek. A samozřejmě zatímco naše domácí topeniště nemají žádné čištění spalin, spalovny jsou vybaveny několikasupňovým čištěním (filtry, katalyzátory, pračka spalin). Navíc kvalita vyčištěných spalin, které odcházejí ze spaloven do atmosféry, musí být průběžně sledována a splňovat přísné emisní limity dané legislativou.

Zákony spalování odpadu v domácích topeništích zakazují. Zákon o ochraně ovzduší ukládá povinnost majitelům domácích topenišť dodržovat technické podmínky provozu a spalovat pouze paliva, která jsou výrobcem určená pro daný typ topeniště.

Ten, kdo pálí odpady, poškozuje nejen

zdraví své a svých dětí, ale také své nejbližší okolí. Znečišťující látky, které unikají do ovzduší, jsou často karcinogenní (způsobují nebo napomáhají rakovinnému bujení buněk). To že na sobě nepocítujeme akutně žádné problémy, neznamená, že nás tyto látky neovlivňují. Pokud jsme vystaveni dlouhodobě jejich působení, mohou se časem jejich vlivem projevit různá chronická onemocnění a právě i vznik rakoviny.

V důsledku nedokonalého spalování vždy vznikají polycyklické aromatické uhlovodíky, jejichž vliv lze nejlépe připodobit vlivu kouření cigaret. Polycyklické aromatické uhlovodíky jsou přítomny ve všech případech, kdy pozorujeme vznik sazí a tmavého kouře. Další nebezpečné látky, které poškozuji naše zdraví, jsou dioxiny a furany.

pokračování ze str. 7

Nikdy proto nespalujte v domácím kotli, kamnech apod.:

► plasty – pálením PVC vzniká velké množství dioxinů, spalováním polyetyleny (např. mikrotenové sáčky, potravinové folie) či PET lahví podporujete vznik polycyklických aromatických uhlovodíků

► staré palety, dřevo z demolice, rozbitý nábytek nebo natřená prkna či chemicky ošetřené dřevo – jeho pálením vyprodukuje se asi 50-500krát více dioxinů než při topení čistým palivovým dřevem

► umělé textilie – při nedokonalém hoření vzniká zejména čpavek (dráždí oči, sliznice nosu, působí nevolnost a bolesti hlavy)

► zbytky jídla, trávu ze zahrady, listí – při pálení organického odpadu vzniká zejména oxid uhelnatý, uhlovodíky a dehtovité látky

► celobarevné letáky a časopisy – při jejich spalování se do ovzduší mohou uvolnit těžké kovy z barev, které způsobují vrozené vady a rakovinu

Klára Růžicková

KŮROVEC NIČÍ NAŠE LESY

Smrkové lesy nám doslova mizí před očima. Ministerstvo zemědělství ČR hodnotí stávající stav jako historicky nejrozsáhlejší kalamitu kůrovce. O tomto vážném problému a o situaci v obecních lesích jsme si povídali s lesním hospodářem PETREM KOŠATOU.

Kůrovcovou kalamitu spustilo dlouhodobě teplé a suché počasí. Jak toto extrémní počasí ovlivňuje množení kůrovce?

Rojení kůrovce většinou začíná po oteplení kůry a hrabanky nad 14 stupňů, což zpravidla bývalo v nižších polohách na přelomu dubna a května. Poslední roky je nástup teplejšího počasí mnohem rychlejší, což posouvá rojení kůrovce na počátek dubna. Pokud je počasí dle normálu, trvá vývoj kůrovce od nakladení vajíček až k vyvinutému brouku zhruba 10 týdnů. Pokud je počasí teplé a suché tak jako letošní rok, vyvine se nový brouk i za týdnů 6. Standardně bývala v našich podmínkách dvě rojení za rok. Letos jsme zaznamenali rojení 3, mnohem silnější kladení samiček a menší zalévání brouků pryskyřicí z důvodu oslabení stromů suchem.

Jaký podíl měla letos těžba kůrovcového dřeva z celkového objemu těžby v obecních lesích?

Těžba kůrovcového dřeva je letos na 80% z celkového objemu. Zbytek je těžba z větrné kalamity. V porovnání s léty předšlými došlo k obratu. Kůrovcového dřeva bývalo do 20%.

Píše se, že těžba dřeva stoupla v ČR celkově o 10% oproti loňsku. Jak je to u nás?

10% oproti loňsku se mi zdá poměrně málo. Pravděpodobně se vychází z neúplných čísel napříč republikou. Statistiky neznám, ale předpokládám, že v některých lokalitách v Severomoravském kraji jsou těžby nižší, protože tam již smrk skoro nemají. Naopak Jihomoravský kraj, Vysočina a Středočeský kraj jsou na razantním vzestupu. V lokalitách, kde kůrovcová kalamita nedosáhla takových rozměrů, se zdravé dřevo netěží z důvodu nízkých výkupních cen, tudíž i tam předpokládám pokles. U nás těžba stoupla díky kůrovci zhruba o 40%.

Daří se ještě vůbec dřevo v této situaci na prostého přebytku prodat?

Bohužel pily nestačí dřevo zpracovávat,

takže zásoby v lesích stále narůstají. S tím je spojená stále klesající cena, která je nyní o více jak polovinu nižší.

Chystají se nějaká konkrétní opatření, která by situaci pomohla řešit?

Opatření přicházejí, ale ta spíše pomohou s řešením po kalamitě. Jedná se hlavně o dotace na zalesnění a následnou péči o kultury. Nicméně v porovnání s dotacemi,



jež jdou do zemědělství, se jedná o částky spíše úsměvné a současná situace, kdy náklady v lese stále stoupají a dřevo se prodává za minimální ceny, začíná být situace pro některé vlastníky likvidační.

Jsou nějaké možnosti, jak dřevo, pro které se nenajde rychle odbyť, na skládkách zabezpečit proti kůrovci?

Asi nejlepší řešení jsou mokré skládky. Dřevo se vyvozí mimo les do lokality, na kterou je přivedena voda sloužící ke krojení. Zkrápění zpomaluje vývoj kůrovce, mnohdy ho úplně ničí. Díky vlhkosti se larvy nevyvinou a umrtnou. Mokré dřevo ani kůvec nevyhledává, takže voda zabraňuje dalšímu napadení. Další výhodou je, že si dřevo uchová svou kvalitu. Nedochází k vysušným trhlinám a nerozvíjí se v něm dřevokazné houby. Bohužel při současných cenách se tyto vícenáklady absolutně nevyplácejí. Navíc je i problém s nedostatkem místa, na které by se dalo dřevo vyvozit. Stát sice vyčlenil něco málo ze svých pozemků,

ale dle mého soudu naprosto nevhodných. V našem okolí je to například nádraží Ledčecko, nebo nádraží Český Šternberk, kde je možné pronajmout si plochu. V praxi to ale znamená, že dřevo napadené kůrovcem v Choceradech povežeme na nádraží nacházející se uprostřed lesů Šternberských. Kůrovce jenom přemístíme do jiné lokality...

Podle statistik tvořily dosud smrkové porosty více než 50% z celkové plochy lesů v ČR. Jaký podíl mají smrkové porosty u nás?

V současné chvíli zaujímá smrk 55% z celkové výměry obecních lesů. 15% tvoří borovice.

Sází se nyní více listnatých dřevin?

Stát bude určitě procento melioračních dřevin, jež jsou vlastníci povinni vysazovat, navyšovat. Takže listnatých dřevin se bude sázet jistě více. Vhodný je například buk nebo dub. Ale přichází doba, kdy i „neekonomický“ habr bude přínos nejen pro přírodu, ale i pro nás. A nebude to pouze habr. Přichází doba, kdy les přestane hodnotit pouze z ekonomického a estetického hlediska.

Bude asi velký problém zalesnit rozsáhlé holiny. Ujímají se sazenice v tak suchém počasí, jako bylo letos?

Bohužel na jaře byl zlom v počasí tak velký, že času od chvíle, kdy se sazenice daly z lesních školek vyzvednout, po dobu, kdy začaly rašit (po vyrašení je minimální ujímavost), bylo velice málo. K tomu se přidal ještě nedostatek vláhy a to zapříčinilo ztráty na exponovaných stanovištích až 80 %. Jak jsem již zmínil, budeme asi do budoucna více využívat dřeviny jako habr, břízu, osiku, jeřáb ... které nám mohou pomoci třeba na velkých holinách. Tam můžeme počítat s jejich přirozeným zmlazením

Jste spíše optimista nebo pesimista – může se podařit zastavit kalamitu, i kdyby přišel další suchý rok?

Pokud přijde další rok podobný tomu 2018, kalamitu se určitě nepodaří zastavit a ta bude pravděpodobně daleko rozsáhlejší.

Rozhovor připravila Klára Růžicková

JAK SE DAŘÍ SPOLKŮM V NAŠÍ OBCI

Ve vánočním zpravodaji před pěti lety jsme uveřejnili výňatek z kroniky z roku 1967 – povídání tehdejšího kronikáře Jana Honsy o choce-radských spolcích v té době. Shrnu v něm činnost Spolku včelařů, Výboru žen, Rybářského spolku, TJ Sokol, SRPŠ, Baráčníků, Svazu mládeže a dalších sdružení, z nichž většina už dnes neexistuje. Napadlo nás, že bychom mohli pro vás udělat takový „seznam“ současných spolků a sdružení. Oslovili jsme proto představitele všech spolků, které v naší obci máme, a požádali je, aby se zapojili do společného „rozhovoru“ a řekli nám: „Z čeho máte radost, co se vašemu spolku/sdružení povedlo, případně co vás mrzí, trápí, nebo co plánujete pro příští rok.“ Našeho „rozhovoru“ se bohužel nezúčastnily všechny spolky, ve výčtu nám chybí SRPŠ, OVJ Komenský a Myslivecké sdružení Ostříž.

SDH SAMECHOV



Hasiči v Samechově mají za sebou od obnovení aktivní činnosti spolku v roce 2006 velký kus cesty. Z původních 13 členů jsme se rozrostli k 50 s tím, že polovinu tvoří mládež do 18 let. Radost máme tedy z toho, že snaha několika lidí na začátku nebyla marná a padla na úrodnou půdu. Rok 2018 byl ve znamení oslav výročí republiky.

Jsmo velmi rádi, že se nám podařilo uskutečnit důstojnou oslavu přímo v Samechově a že si ji společně s námi přišlo užít velké množství spoluobčanů. Pyšní jsme na úspěchy našich malých hasičů a dorostenců, kteří překvapivě lehce zvládli složité období změn ve vedení jejich týmu a dokázali se ve

svých soutěžích umístit na dobrých místech, dosáhnout dobrých výsledků a dorostenci i postoupit do vyšších kol. S činností sboru je úzce spjatá i činnost zá-sahové jednotky. Radost máme z toho, že se nám za podpory obce podařilo obnovit dílčí výstroj a výzbroj členů jednotky, provést některé zásadní opravy na vozidlech a že jednotka úspěšně vyjížděla vždy, když byla povolána k zásahu.

Trápí nás dlouhodobě nedostatek místa pro parkování naší techniky. Vozidla a stříkačky, které máme k dispozici, jsou pro nás důležité a každý rok jim věnujeme hodně péče. Bohužel nám ani v Samechově, ani v samotných Choceradech z minulosti nezůstalo mnoho objektů, kde by mohla být technika vhodným způsobem uložena tak, aby byla kdykoli k dispozici a k použití. Naším plánem pro rok 2019 je

proto, mimo snahy o to, aby sbor fungoval alespoň tak, jako doposud, i odvážný plán na pokračování přestavby hasičské zbrojnice v Samechově, respektive realizace další etapy jejich stavebních úprav. Jsme vděční, že máme k dispozici alespoň tyto prostory, kam můžeme vměstnat zá-zemí sboru, jednotky i akce pro veřejnost. Věříme, že se nám s podporou obce a za přispění všech členů podaří jednou dotáhnout do konce přestavbu zbrojnice podle projektu, který máme k dispozici již od roku 2010.

Přáli bychom si, abychom i v nadcházejícím roce chtěli dělat věci společně, aby nám hasičina dělala radost a aby nás to, co děláme, opravdu bavilo. Totéž přejeme i všem spolkům, které v obci působí!

Martin Kůrka

TJ SOKOL CHOCERADY



Když jsme se přistěhovali před 12 lety do Chocerad, při vyslovení slova „Sokol“ se mi vybavilo jen to, že jsem dcerku jako malou vodila na cvičení do vinohradské sokolovny.

Ještě v době, kdy choceradská sokolovna vyhořela, jsem o Sokole o moc víc nevěděla. Členem jsem se stala až o dva roky později v roce 2013, už si ani nevzpomínám, z jakého popudu, ale asi že jsem již pomáhala na některých akcích jako dobrovolník, nějak to vyplynulo. A přišly první nápady, které se nám podařilo zorganizovat. A postupně přibývaly další. Některé se uchytily velice dobře - například letní denní (příměstský) tábor, v posledních letech bývá naplněn bě-

hem několika týdnů, jiné nápady se ne a ne prosadit, ale my přesto vytrváme. Věřím, že si třeba takové Desko hrátky své příznivce časem také najdou.

Před třemi lety jsem začala pracovat v kontrolní komisi župy (nadřazená složka TJ, nad župou je pak ČOS) a najednou jsem se začala setkávat i s jinými lidmi a dalšími aktivitami a viděla, jak Sokol žije jinde. A asi díky tomu jsme u nás začaly s nácviky skladby na slet, kde se zapojilo mnoho našich žen. A přibývaly další aktivity se sletem spojené, kde se nám podařilo i zviditelnit naši obec. Třeba zapojením do celorepublikové akce „Sto keší republiky“ jsme vytvořili keš „prof. Josef Vycpálek“ a tím přilákali další skupinu lidí, kteří keše hledají. Navíc jsme si jako sokolové převzali „patronát“ nad hrobem profesora Vycpálka. Nebo sle-

tová štafeta, kdy jsme na kole vezli sletové poselství do Říčan. A verše tohoto poselství visí na župní nástěnce v Tyršově domě (naše Župa Barákova sjednocuje přes 40 jednot!). V letošním roce jsme po roční pauze opět uspořádali Noc sokoloven, také celorepublikový projekt. Velice se vydařilo odpolední cvičení pro rodiče s dětmi a pak v podvečer akce s většími dětmi z turistického oddílu, kterou jsme zakončili opékáním buřtů před sokolovnou a nočním spaním.

Co napsat závěrem? Jsme spolek, který je tu hlavně pro lidi. Ať už cvičením nebo pořádáním kulturních akcí chceme přispívat k pestrému životu v naší obci i v okolí. Největší odměnou pro nás je to, když nemusíme smutně hledět ke dveřím, zda někdo vstoupí a půjde dál.

Ivča Černá

SK CHOCERADY



Podzimní část roku po sportovní stránce hodnotíme jako velice úspěšnou, muži se umístili průběžně na 6. místě a mládež také figuruje na předních příčkách.

Podařilo se nám rozšířit základnu o další mužstvo mládeže, takže v soutěžích máme družstva starších žáků a družstva starší a mladší přípravky. U nejmenších

nám vznikla skupina rodičů s převážně předškolními dětmi, kde se učí základní pohybové dovednosti.

Naším přáním pro všechny do nového roku je více respektu, lidskosti a porozumění, nešetřit chválou, vhodně používat kritiku a více komunikovat, brát věci s nadhledem a pozitivně a všem hodně úspěchů a zdraví a ať se nás drží i trocha toho štěstíčka.

Milan Kocábek

APFEL COMPANY

I v tomto adventním čase se již do mysli vkrádají myšlenky a nápady na jubilejní 30. ročník Májí, které v příštím roce proběhnou. Jsme rádi za přízeň, kterou naši spoluobčané této tradici projevují a rád bych jim popřál krásné, bohaté a především klidné svátky vánoční.

Martin Drízhál

LES PSÍCH DUŠÍ



I letošní sucho jsme v Lese psích duší vybojovali vítězně. Odnesli jsme tisíce konví, aby tato nová příroda měla šanci. Moc děkujeme všem, co nějak pomohli. Ti pochopili, že další generace si zaslouží kousek země, kde budou žít zvířata, kvést květiny, růst stromy, bude zde v zemi, kterou eroze půdy nepoše o kilometry dále, voda a lidé se tu budou snad cítit fajn. Chcete i Vy nám pomoci? Kupte nám sprej proti černé zvěři, přijďte třeba zalít jen jediný strom v době sucha, zapojte se. Nasypte ptáčkům do krmítka, slunečnice je připravena. Věnujeme se

agrolesnictví, může pomoci i Vaše zkušenost.

Co se podařilo? Dát napít a najíst divokým zvířatům, ptákům zajistit místa pro hnízdění. Konipas bílý hnízdil přímo v altánu. Hmyzu zajistit bydlení a obživu. Okolní les jim tu možnost už nedá, protože díky kůrovci a suchu už není. A jeden z ořešáků dal první plod. Víte, jak vypadají plody mišpule? Ne? Tak přijďte a ukažte dětem původní stromy, které už jinde zde neuvidí.

Co nás trápí? Závist a zloba některých lidí. Nevidí naši práci, ale mají pocit, jak neskutečně bohatneme, tak nás napadají. Jejich drzost nezná mezí. Nemáme nic za svou práci. Také ničení spolkových věcí, pravidelné okousání lavičky psem je asi

zábavné, ale drahé. To samé při užívání dalších věcí. Těž nedopalky cigaret, odhoz obalů od sušenek a jiných pochutin, nemluví zrovna v prospěch člověka, který do přírody patří, a to všude v lese. Rozbitá kád' na 300 l vody také nepraskla sama. Víme, že tihle podivní lidé se ke škodám hlásit nebudou, ani je nenahradí. Měli by si uvědomit, komu vlastně škodí. Přírodě a tím v budoucnu sobě. Navíc tam někdo v d'áli si něco musel odříct, aby přispěl spolku penězi a tím nám všem umožnil přírodě přežít.

Všem slušným lidem Les psích duší přeje krásné Vánoce a jen to nejlepší v celém novém roce 2019.

Eva Slivanská

KARATE MASADA



Milí čtenáři Choceradského zpravodaje, je to právě pět let, co sportovní klub MASADA Praha zahájil svoji činnost v tělocvičně ZŠ Chocerady. To už stačí na trochu bilancování. Začali jsme s kroužkem karate a sebeobranu a po dvou letech přidali kroužky mini basketbalu a basketbalu. Těší nás vzrůstající zájem dětí o sport. 3x týdně se tak 65 žáků školy může vyřádit a získat nové pohybové návyky a dovednosti. Upřímnou radost mám z těch, kteří mohou po odchodu na střední školy spolehlivě pokračovat na těchto školách v jejich repre-

zentačních týmech, nebo přímo v basketbalových klubech, či klubech bojových umění. První takovou vlašťovkou je žákyň 8. třídy Vanessa Mayunga hrající nyní za Benešov. Podmínky máme díky vedení ZŠ a obce Chocerady ideální, což nám umožňuje zvládat již 3 roky letní prázdninový příměstský tábor, kterého se letos zúčastnilo 48 dětí z Chocerad i Prahy.

Pokud bych si snad měl nad něčím postesknout, tak na plíživě se šířící pohodlnost až lenost dětí. Je to prý digitální dobou. My se tomuto jevu snažíme čelit pestrou nabídkou akcí – např. atletické přebory klubu, basketbalové dovednostní a střelecké soutěže o Zlatý koš, soutěže o karatistu a karatistku roku. Každý rok

končíme předáním velkých zlatých pohárů třem nejaktivnějším a nejúspěšnějším žákům v Choceradech i v Praze. Letos tento primát v Choceradech vybojovala děvčata: 1. Viktorie Šandová, 2. Vanessa Mayunga a 3. Lucie Plášilová.

A na co se mohou naši svěřenci opravdu těšit, je jaro 2019, kdy náš klub slaví 25 let od založení. Připravujeme velký, cenami bohatě dotovaný turnaj a vzpomínkové setkání bývalých i současných členů s rodinami a přáteli klubu. Všem našim sportovním příznivcům přejeme do nového roku pevné zdraví a radost ze sportovních úspěchů naší nastupující mladé generace.

Viktor Vejvoda

MAŽORETKY Smetanůvky

Tak jako každý první adventní víkend zapalujeme první svíčku na adventním věnci, tak také obce rozsvítí své vánoční stromy. Rozsvícení stromu provází tradiční kulturní a společenské akce, kterých mohly být naše mažoretky součástí i letos. Děvčata jste tedy mohli spatřit v sobotu 1.12.2018 v Choceradech, v jejich vánoční třípytlivé sestavě, kterou nám všem chtěla navodit tu správnou předvánoční atmosféru. Autorkou prvků této formace byla Adriana Sadílková. A protože Vánoce jsou o překvapení, jako dárek navíc jsme s děvčaty zařadily sólovou sestavu Zuzany Janouškové.

Dívkám touto cestou děkuji za jejich píli, nadšení a iniciativu.

Mažoretky byly ve stejné zářivé podobě k vidění i následující den, kdy se vánoční strom rozsvítil v Sázavě.

PS: Nevím, zda jste postřehli, že děvčata měla při vystoupení na hlavách korunky s vločkami...chtěla tím letos přivolat konečně bílé Vánoce i v nížinách...takový ten krásný bílý Štědrý den – „Když vzduchem zakrouží pár vloček sněhu, vy nastavíte tvář a ten dotek má něhu. Vyloudí úsměv a ustoupí zlost. Přejeme tímto všem lidem, ať vloček je dost. Vánoce bílé a čisté jak sníh, do života zdraví, štěstí, lásku, radost a smích...“

Inka Samková



TANEČNÍ PRO DOSPĚLÉ

(15. SEZÓNA)

SOKOLOVNA STRANČICE

S1: Začátečníci	15:15–16:50
S2: Mírně pokročilí	17:00–18:35
S3: Středně pokročilí	18:45–20:25
S5: Speciál	20:35–22:15

Všechny kurzy začínají v neděli

20.1. 2019

Info: tel: 603 238 090,

e-mail: vasova@volny.cz,
www.tanecni.net